
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

SERVIZIO Segreteria Coordinamento Istituzionale

N. 590 del registro delle determinazioni

del 29/05/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LE ATTIVITA'

DI ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, SUL

CONTROLLO STRATEGICO E SULCONTROLLO DI

QUALITA' CON INDAGINE DI MERCATO.

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Originale



Determina  n. 590 del 29/05/2018 Proposta n. 632 del 21/05/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

- con determina dirigenziale nr. 372 del 30/03/2018 avente ad oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER

LA FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI

VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO STRATEGICO E SUL CONTROLLO DI

QUALITA' CON INDAGINE DI MERCATO" si stabiliva di proccedere all affidamento di che trattasi con

procedura negoziata mediante RDO, preceduta da avviso pubblico di manifestazione di interesse,

con il criterio del prezzo più basso per la durata di anni 3 (tre);

- con medesimo provvedimento dirigenziale si precisava che:

1. il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di creare un sistema integrato 

dei dati gestionali e delle informazioni elaborate relative , al Piano delle Performance, al Controllo 

Strategico e al Controllo di Qualità avendo la possibilità di effettuare un'attenta analisi processi di 

controllo nel loro insieme, aia nella fase precedente di programmazione che nella successiva fase di

rendicontazione e consuntivazione dei dati;

2. il contratto ha per oggetto la fornitura di un "SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI

ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE,

SUL CONTROLLO STRATEGICO E SUL CONTROLLO DI QUALITA'".

3. il contraente viene scelto con il criterio del prezzo più basso ai sensi di quanto previsto

dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 50/2016;

4. operare un confronto concorrenziale sul mercato, in ordine al servizio oggetto del

presente affidamento, effettuando una RDO sul MEPA con indagine di mercato, in ossequio alla

"Linea guida 4 - Anac approvata con deliberazioni nr. 206 del 01 marzo 2018;

5. la durata del contratto è di anni 3 (tre) e l’importo a base di gara, corrispondente al valore

stimato dell'appalto è pari a €  36,600,00 iva compresa al 22% (ovvero € 30.000,00 oltre IVA) per 

nr. 3 (tre) anni dalla data di stipula del contratto (pari ad € 10.000,00 ad anno oltre IVA);

Dato atto che:

- in data 10/04/2018 si procedeva alla pubblicazione dell' Avviso pubblico di manifestazione di

interesse sull’Albo on line del Comune di Altamura e sul sito internet comunale per un periodo di

gg. 15 consecutivi (data di scadenza 26/04/2018 ore 14:00);

- entro il termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse (ore 12:00 del

26/04/2018) sono pervenute nr. 3 manifestazioni di interesse nonchè il LINK per la visione in

demo del prodotto richiesto;

Visto il verbale del 10/05/2018 con cui il RUP con il supporto del Presidente del N.I.V. ha

esaminato gli applicativi relativi alla gestione del “SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA

E FORMAZIONE DEL CICLO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, DEL CONTROLLO

STRATEGICO E DEL CONTROLLO SULLA QUALITA' DEI SERVIZI CON INDAGINE DI MERCATO IN

ESECUZIONE DELLE LINEE GUIDA N. 4 ANAC APPROVATE CON DELIBERAZIONE N. 236 DEL 1

MARZO 2018” forniti dalle ditte che, entro il termine indicato del 26/04/2018 alle ore 14:00, hanno

presentato la propria manifestazione di interesse nonchè il LINK per la visione in demo del

prodotto richiesto;

Dato atto che il RUP, sulla base della completezza dell'applicativo, della semplicità

dell'interfaccia utenti rilevabile dall'ambiente di prova proposta in sede di manifestazione di

interesse, ha ritenuto che l'applicativo fornito dalla DITTA ICASYSTEMS DI FOGGIA

risultasse abbastanza completo nelle sue parti, di facile accesso relativamente ai punti indicati nel

capitolato, rispetto a quello presentato dalle altre ditte;

Dato atto che:

- al fine di acquisire la fornitura in oggetto è stata avviata una RDO nr. 1949008 sulla piattaforma

di acquisti telematici del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) avente ad

oggetto “ FORNITURA SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA E FORMAZIONE

DEL CICLO DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, DEL CONTROLLO

STRATEGICO E DEL CONTROLLO SULLA QUALITA' DEI SERVIZI, invitando la sola ditta il

Pagina 1 di 3



cui software è risultato maggiormente rispondente alle esigenze dell'Ente ;            

- in data 16/05/2018 da parte della ditta ICASYSTEMS S.R.L. Vioa Lucio De Palma, 13 FOGGIA

è pervenuta nr. 1 offerta economica relativa alla Rdo nr. 1949008;

- che in data 18/05/2018 si procede all' apertura dell’offerta economica  suindicata;

Acquisito il CIG NR. Z2323001CF;

Verificata la regolarità contributiva, acquisendo il DURC prot. INPS_9987627 che attesta la

regolarità contributiva, valido sino al 12/07/2018 ;

Ritenuto di aggiudicare definitivamente, per le motivazini sopra esposte, l’affidamento della

fornitura di un software per le attivita' di assistenza e formazione sul ciclo di valutazione della

performance, sul controllo strategico e sul controllo di qualita' alla "DITTA ICASYSTEMS DI

FOGGIA per un importo € 26.900,00 (ventiseimilanovecentoeuro) oltre IVA al fine di

procedere alla stipula del relativo contratto di fornitura;

Dichiarata l'assenza del conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 in Capo

allo scrivende Segretario Generale;

VISTO il Decreto Sindacale nr. 6 del 23/01/2018 : “Conferimento incarico di Direzione Struttura

di Supporto di Coordinamento Istituzionale” al Segretario Generale dott.ssa Antonella FIORE"; 

Ritenuto di provvedere in conformità a quanto premesso,

VISTO gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalitàdi gestione dell'entrata e della spesa previsti dal 

vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli artt 26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici); aggiornato al correttivo di cui 

al D.Lgs. N. 56 del 19/04/2017

VISTI gli artt. 16 e 17 del D.Lgs. n.165 del 30/03/2001;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTI gli articoli 93 e 94 dello Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8

del 03/01/2002;

VISTA la linea Guida nr. 4 – ANAC approvata con deliberazione nr. 206 dell'01/03/2018;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare il riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute della gara in oggetto,

generato dalla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione che contiene il

riassunto dei dati di gara e delle offerte presentate dai concorrenti, allegato ;

3) di aggiudicare definitivamente alla ditta ICASYSTEMS S.R.L. Via Lucio De Palma, 13

FOGGIA (fg) P.iva 03309550717 la fornitura del software per le attivita' di assistenza e formazione

sul ciclo di valutazione della performance, sul controllo strategico e sul controllo di qualita' per un

importo pari ad € 26900,00 oltre IVA per nr. 3 anni;

4) dare atto che con determina dirigenziale nr. 372 del 30/03/2018 si prenotava la spesa

complessiva presunta pari ad € 36,600,00 iva compresa al 22% (ovvero € 30.000,00oltre IVA) per

nr. 3 (tre) anni dalla data di stipula del contratto (pari ad € 10.000,00 ad anno oltre IVA);

5) Di impegnare € 26.900,00 (oltre IVA) ovvero pari ad € 32.818,00 iva compresa nel seguente

modo:

- € 6.381,28 (iva compresa) anno 2018 (da giugno 2018) sui fondi del livello del piano dei conti

finanziario 1.03.02.19.001 Cap. 181007 cod.bil 1.8.1.103 all’oggetto: “Acquisto di beni e servizi –

Servizi Informatici per i controlli interni- controllo strategico- di qualità dei servizi e per il ciclo

performance" " imp. 1378/0 Bil. 2018 (mesi 7 - anno 2018);

- € 10.939,33 (iva compresa) anno 2019 sui fondi del V livello del piano dei conti finanziario

1.03.02109.19.001 Cap. 181007 cod.bil. 1.08.01.103 all’oggetto: “Acquisto di beni e servizi –

Servizi Informatici per i controlli interni- controllo strategico- di qualità dei servizi e per il ciclo

Pagina 2 di 3



performance" imp. 190/0 Bil. 2019 (mesi 12 - anno 2019);

- € 10.939,33 (iva compresa) anno 2020 sui fondi del V livello del piano dei conti finanziario

1.03.02.19.001 Cap. 181007 cod.bil. 1.8.1.103 all’oggetto: “ Acquisto di beni e servizi – Servizi

Informatici per i controlli interni- controllo strategico- di qualità dei servizi e per il ciclo

performance"  imp. 140/0 - Bil. 2020 (mesi 12 - anno 2020);

- € 4.558,06 (Iva compresa) anno 2021 (mesi 6 gennaio - maggio) sui fondi del V livello del piano

dei conti finanziario 1.03.02.19.001 Cap. 181007 Cod. Bil 1.8.1.103 all’oggetto: “Acquisto di beni

e servizi – Servizi Informatici per i controlli interni- controllo strategico- di qualità dei servizi e

per il ciclo  performance" imp. 22/0 Bil. 2021;

 5)  dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto diverrà efficace, ai sensi dell’art.

32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, solo dopo il completamento delle verifiche in ordine al

possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario, pertanto si 

procederà alla stipula del contratto subordinandolo risolutivamente in base all'accertamento dei 

requisiti di partecipazione;

6) di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario ;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica

inmateria di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c.d. legge di stabilità 2016);

8) pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

amministrativa, all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune, nella Sezione Amministrazione

Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;

 

9) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria, all'ufficio Contratti ed appalti e

ufficio Albo per i consequenziali adempimenti di competenza.

                                                                                     Il Dirigente della Struttura di Supporto 

                                                                                            di Coordinamento Istituzionale

                                                                                                dott.ssa Antonella FIORE

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Visti

632

FORNITURA DI UN SOFTWARE PER LE ATTIVITA' DI ASSISTENZA E FORMAZIONE SUL CICLO
DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE, SUL CONTROLLO STRATEGICO E SULCONTROLLO
DI QUALITA' CON INDAGINE DI MERCATO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

2018

Segreteria Coordinamento Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Struttura di Supporto di Coordinamento Istituzionale

Nr. adozione settore: 24 Nr. adozione generale: 590
29/05/2018Data adozione:

29/05/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 590 del 29/05/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


